untuk mempelajari tafsir dan ushul Fikih) dapat

dikatakan sebagai dampak modernisme. Dua kumpulan

besar hadis sahih Bukhari dan Sahih Muslim menjadi karya

rujukan yang banyak di pelajari di pesantren di Jawa,

diikuti oleh kajian kitab al-Tajrid al-Syarih oleh

Syihabudin Ahmad al-Syarji al-Zabidi (w. 893/1488) dan

jawahir al-Bukhari oleh Mustofa M Umarah, walaupun

kitab-kitab seperti Bulûgh al-Maram, Riyâdus Shlihin,

Mukhtar al-Hadis, Subûlus salâm, merupakan kitab hadis

popular5, sekalipun ia seperti dikatan di atas bukanlah

4 Ramli Abdul Wahid, op.cit, h. 267.
5 Musyrifah Sunanto, op.cit, h.

pada hadis tersebut. Karya ini merupakan rintisan

dalam bidang hadis di nusantaradan karenanya

menunjukkan pentingnya hadis dalam kehidupa

kaum muslimin.8

2. Abdul Rauf al-Singkili

Abd Rauf Sinkel nama lengkapnya adalah ‘Abdur

uf bin ‘Ali al-Jawi al-Fansuri dilahirkan di Sinkel,

Aceh, pada 1024 H/1615 M, nenek moyang Syeikh

Sinkel berasal dari Persia yang datang ke Kesultanan

Samudera Pasai pada akhir abad ke-13. Nama Sinkel

dinisbahkan pada daerah kelahirannya itu.

Pendidikan awal Abdur Rauf As-Singkili di dapatkan

dai ayahnya. Menurut Hsymi, ayahnya adalah

seorang alim, yang juga medirikan madasah yang

ke Banda Aceh untuk berguru kepada syaikh Samsudi

al-Sumatrani saat usianya belasan tahun.9

Selanjutnya As-Singkili meninggalkan Aceh

menuju Arabia pada tahun 1052/1642. Di Arabia ia

berguru kepada 19 orang guru untuk belajar berbagai

macam disiplin ilmu. Rute perjalanan ilmiahnya

dimulai dari Yaman, Jeddah, dan akhirnya Mekkan

dan Madinah. Ditempat-tempat tersebut tokoh ini

melawatkan hari-harinya dengan belajar selama 19

tahun.10

Diantara sekian banyak guru, tercatat ada dua

guru yang memberikan pengaruh besar bagi As-

Singkili, yaitu Ahmad al-Qusyasyi (w.1072 H/1660 M)

gurunya dalam bidang bdang tasawuf hingga beliau

ditunjuk sebagai khalifah Tareka Syatariah dan

Qadariah. Sementara gurunya yang lain yaitu Ibrahim

Al-Kurani (w. 1101 H/1690 M), dengan ulama inilah

beliau menyelesankan pendidikannya setelah

wafatnya Ahmad al-Qusyasyi. Bersama al-Kurani as-

Singkili belajar ilmu pengeahuan yang menghasilkan

pemahaman intelektual tentang Islam diluar Tasawuf.

Karena begitu dekatnya hubungan guru dan murid,

berarti masih digunakan disebagian kaum muslimin

Nusantara.13

Kaitannya dengan keahliannya di bidang hadis

berdasarkan informasi beberapa sumber

menunjukkan bahwa di antara guru-guru al-Singkili

yang tercatat sebagai muhadis antara lain adalah

Ibrahim ibn ‘Abd Allah ibn Ja’man (w. 1083/1672).

Karenanya al-Singkili mewarisi keahlian gurunya

tersebut dalam bidang hadis. Pandangan

dikemukakan oleh Azra membuktikan, berdasarkan

riseartc yang dilakukannya menunjukkan bahwa

kebanyakan isnad-isnad disebarkan melalui para

muhaddis utama dari abad ke-15 dan awal abad ke-16

di Mesir, yaitu oleh Ibnu Hajar Al-’Asqalani (w.

853/1449), Jalaluddin Al-Suyuthi, dan Zakaria Al-

Anshari. Akibat perkembangan ini, bahkan para

ulama yang dikenal sebagai sufi, seperti Al-Qusyasyi,

Al-Kurani, dan Al-Nakhli atau ‘Abd Allah Al-Bashri

mempunyai kaitan erat dengan tradidi-tradisi ilmiah

hadis di Mesir dan Afrika Utara. Telaah-telaah hadis

dalam keahlian mereka.14

3. Kiai Mahfudz Termas (w. 1919-1920)

Nama lengkapnya Muhammad Mahfudz bin

Abdullah At-Tarmasi. Populer disebut Syekh

Mahfudz Tremas. Dialah ulama Jawa paling

berpengaruh pada zamannya. Syaikh Muhammad

Mahfuz Termas lahir di Termas, Pacitan, Jawa Timur,

pada 12 Jumadil Ula 1285 H/31 Agustus 1868 M, dan

bermukim di Mekah sampai beliau wafat pada 1

Rajab 1338 H/ 20 Mei 1920 M. Mahfudz amat berjasa

dalam memperluas cakupan ilmu-ilmu yang di

pelajari di pesantren-pesantren di Jawa, termasuk

hadis dan ushul fiqh.

Karya Syaikh Mahfudzh Manhaj Zawin Nazhar fi

Syarhi Manzhumati `Ilmil Atsar, diselesaikan pada

tahun 1329 H/1911 M. Kandungannya membicarakan

Kitab ini menjadi rujukan para ulama

di belahan dunia terutama ulama-ulama hadis.

Dicetak oleh Mathba’ah Mushthafa al-Baby al-Halaby wa

Auladuhu, Mesir, 1352 H/1934 M. Cetakan dibiayai

oleh Syeikh Salim bin Sa’ad bin Nabhan wa Akhihi

Ahmad, pemilik Al-Maktabah An-Nabhaniyah Al-Kubra,

Surabaya, Jawa Timur, Indonesia.

Manhaj Syaikh Mahfudz, ketika memberikan syarh

adalah membandingkan sekaligus merujukkan

kembali karya al-Suyuthi kepada karya-karya

Dalam sejarah,

pada zaman Nabi telah terjadi penulisan hadis, misalnya

berupa surat-surat Nabi tentang ajakan memeluk Islam

kepada sejumlah pejabat dan kepala negara yang belum

memeluk Islam. Sejumlah sahabat Nabi telah menulis

hadis Nabi, misalnya Abdullah bin Amr bin al- As (w. 65

H/685 M), Abdullah bin Abbas (w. 68 H/687 M), Ali bin

Abi Thalib (w. 40 H/661 M). Sumrah (Samurah) bin

Jundab (w.60 H), Jabir bin Abdillah (w. 78 H/697 M), dan

Abdillah bin Abi Aufa (w. 86 H). walaupun demikian

tidaklah berarti bahwa seluruh hadis telah terhimpun

dalam catatan para sahabat Nabi tersebut. Hal itu

sangatlah beralasan karena sahabat yang membikin

catatan-catatan itu di dorong oleh kehendak pribadi,

dapat dikendalikan lebih dini usaha pemalsuan hadis.

Akan tetapi Umar mengurungkan niatnya karena dia

khawatir umat Islam akan mengabaikan Al-Qur’an.

Sesudah Umar tidak ada khalifah yang

merencanakan atau memiliki gagasan untuk

menghimpun hadis, terkecuali khalifah Umar bin Abdul

‘Aziz (w. 101 H/ 720 M). walaupun demikian tidaklah

berrati ekegiatan penulisan hadsis sebelum masa Umar

bin Abdul Aziz tidak pernah terjadi. Sebab baik kalangan

sahabat maupun al-Tabi’in tidak sedikit yang ememiliki

catatan itu secara pribadi-pribadi, dalam arti belum

menjadi kebijakan pemerintah.20 Hal ini terbukti dengan

ditemukannya beberapa dokumen koleksi tulisan para

sahabat, sebgaimana di kemukakan musthofa Azami.

Sebelum umar bin Abdul aziz wafat, ulama hadis

yang etelah berhasil melaksanakan perintah Khalifah

dalam hal penulisan hadis berdasarkan intsruksi kepala

negara adalah Muhammad bin Muslim bin Syihab al-

Zuhri (w. 124 H/742 M) seorang ulam terkenal di negeri

Hizaz dan Syam. Bagian-bagaian kitab karya al-Zuhri

segera dikirim oleh khalifah ke berbagai daerah untuk

bahan penghimpunan hadis selanjutnya..

20 Suhudi Ismail, Kaidah Kesahaihan sanad Hadis, op.cit, h.

hadis yang disandarkan kepada Nabi, jadi sebagai hadis

marfu'; sanad hadis musnad ada yang bersambung dan

ada yang terputus.8 Istilah musnad itu sendiri dalam

literature hadis digunakan untuk sebuah nama kitab

hadis yang sistematika penyusunannya berdasarkan bab

sahabat Nabi.9 Menurut penelitian al-Sakhawy (w. 902 H/

1497 M), pendapat yang banyak diikuti oleh ulama

adalah pendapat yang dikemukakan oleh Khatib al-

Baghdadi di atas.10 Dengan demikian ulama hadis

7 Penjelasan lebih gamblang tentang contoh ketersambung

(ithishal sanad) akan dijelaskan dalam masalah takhrij hadis
8 Suhudi Ismail, Kaidah Kesahihan Sanad: Tela'aah kritis dan

Kesepuluh ulama ahli hadis tersebut antara lain:

[1] al-Hakim al-Naisyaburi (w. 405 H/1014 M), [2], Ibn

Shalah (w. 643 H/ 1245 M), [3] Imam Nawawi (w. 676

H/1277 M), [4] Ibn Hajar al-Asqalani (w. 852 H/1444 M),

[5] Al-Harawy (873 H/1470 M), [6] al-Syaukani (1250 H/

1834 M), [7] Muhammad Mahfuz al-Tirmizi ( w. 1329 H),

[8] Ahmad Muhamad Syakir (, w ?), [9] Nuruddin al-Ithr,

dan [10] Ajaz al-Khatib. Ulama yang dikatagorikan

sebagai Ushuliyyin antara lain: [1] Imam al-Ghazali (w.

505 H/ 1111 M), [2] Ibn Qudamah (w. 620 H/123M), [3]

Al-Amidi ( 631 H/ 1233 M),[4] ’Aly bin Muhammad al-

Abu Abdillah Muhammad bin 'Abdillah bin Muhammad al-Hakim

al-Naisabury (selanjutnya ditulis al-Hakim), Ma'rifah 'Ulum al-Hadis,

(Kairo: Maktabah al-Mutanabih, [tt], h. 53; Ibn Shalah, 'Ulum al-

Hadis, h. 94; Ibn Hajar al-Asqalani, Nuzhatun Nazhar,, h. 13; Abu Faid

Jurjaniy (w. 816 H/1413 M), [5] Muhammad al-Khuhariy

Bik (w. 1927 M).

Selanjutnya secara rinci keriteria ’adalah menurut

para ulama tersebut terlihat dalam bagan di bawah ini.

Lebih rincinya keragaman pendapat para ulama

tersebut bisa dilihat dari tabel berikut ini:

TABEL 1

KERAGAMAN PENDAPAT ULAMA TENTANG

syadz itu sendiri khususnya dalam kajian hadis.

Perbedaan pendapat itu yang menonjol setidaknya ada

tiga macam, yakni, pendapat yang dikemukakan Imam

Sayafi'i, al-Hakim dan Abu Ya'la al-Khalily (w. 446 H).

Pada umumnya ulama hadis mengikuti pendapat Imam

Syafi'i.

Menurut Imam Syafi'i( w. 204 H/ 820 M), suatu

hadis tidak dinyatakan sebagai mengandung syadz, bila

hadis itu hanya diriwayatkan oleh seorang rawi

(periwayat) yang tsiqat sedang periwayat tsiqat lainnya

tidak meriwayatkan hadis itu. Barulah suatu hadis

dinyatakan mengandung syudzuz, bila hadis yang